
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2013, n. 1612
 
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”. Presa d’atto
convenzioni, variazione di bilancio e affidamento alla Società in house Innova Puglia s.p.a.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Angelini e confermata dal Dirigente Servizio Ecologia,
ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che
- il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” adottato con
Decisione della Commissione C(2007) 6820 del 20 dicembre, da ultimo modificata dalla Decisione della
Commissione C(2012) 2392 del 25/04/2012, è rivolto alle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria,
Campania, Puglia e Sicilia) (Ob CONV) e persegue la finalità generale di aumentare la quota di energia
consumata proveniente da fonti rinnovabili e migliorare l’efficienza energetica, promuovendo le
opportunità di sviluppo locale;
- il ruolo ed i compiti dell’Autorità ambientale sono stati legittimati dall’art. 3.2 della delibera CIPE 4
agosto 2000, n. 83, e dal Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006;
- gli “Orientamenti strategici comunitari in materia di coesione (2007-2013)”, adottati con Decisione n.
702 del Consiglio Europeo del 6 ottobre 2006, invitano a concentrare le risorse della politica di coesione
su priorità strategiche, tra cui la tutela dell’ambiente, quale fattore di attrattività degli Stati membri e delle
regioni e città europee;
- il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 (di seguito QSN) ribadisce la necessità di definire anche per
il ciclo di programmazione 2007-2013 un ruolo e funzioni specifiche per la promozione dello sviluppo
sostenibile e di utilizzare e valorizzare l’esperienza delle Autorità ambientali sviluppata nel periodo 2000-
2006 (Delibera CIPE 166/2007), individuando tra le sue Priorità la qualità ambientale e l’uso sostenibile
ed efficiente delle risorse naturali, specie energetiche (Priorità 3 del QSN);
- con comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e
Sociale europeo ed al Comitato delle Regioni “Integrare lo sviluppo sostenibile nelle politiche dell’UE:
riesame 2009 della strategia dell’Unione europea per lo sviluppo sostenibile” del 24 luglio 2009 (COM
(2009) 400 def) si è provveduto ad un riesame della strategia dell’Unione europea per lo sviluppo
sostenibile;
- gli articoli 11, 191 e 194 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), entrato in vigore
l’1 dicembre 2009, disciplinano la politica dell’Unione europea in materia ambientale e nel settore
dell’energia;
- il Comitato di sorveglianza del 6 giugno 2012 ha preso atto dell’avvenuta adesione volontaria del
Programma al Piano di Azione Coesione (PAC) con il conferimento di 504 M€ del POI Energia a valere
sulle risorse del cofinanziamento nazionale, di cui 322 M€ a sostegno della Priorità Green e Smart City

1



(G&SC), 182 M€ per le priorità orizzontali del PAC e ha approvato la riprogrammazione del POI Energia,
compresa la focalizzazione verso lo sviluppo urbano sostenibile;
- il summenzionato conferimento ha comportato la riduzione di 20 M€ della dotazione finanziaria
dell’Asse III - Assistenza tecnica, imputando 10 M€ alle assistenze tecniche degli OI e 10 M€ sulle
rimanenti azioni dell’Asse III, tra cui le assistenze tecniche per le Regioni, in considerazione
dell’avanzamento della spesa;
- i nuovi schemi convenzionali sono stati condivisi con le Regioni Obiettivo Convergenza e con l’Autorità
ambientale durante un percorso partenariale i cui lavori sono iniziati nel febbraio 2012 e si sono conclusi
con l’ultima riunione del 4 luglio 2012;
- l’AdG pro tempore del POI Energia ha provveduto a modificare/integrare la citata Determina 335/09
con Determina adottata in data 6 luglio 2012 n. 22, con la quale ha:
- ridotto l’importo precedentemente assegnato da 4,5 M€ a 2,6 M€, conseguentemente alla riduzione
della dotazione finanziaria dell’Asse III del Programma;
- effettuato un nuovo riparto della somma assegnata di 2,6 M€ alle Regioni Obiettivo Convergenza in
quote uguali per ogni Regione pari a 650.000,00€;
- adottato i relativi nuovi schemi convenzionali;
- ridotto l’impegno a valere sull’Asse 3 - Attività 3.2 a favore delle Regioni Ob Convergenza per la
sottoscrizione delle convenzioni di cui al punto precedente a 2,6 M€;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 17 luglio 2012 è stato approvato lo schema di
convenzione finalizzata ai servizi di assistenza tecnica alla Regione Puglia - del Programma Operativo
Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”;
- con DPCM del 15 ottobre 2012 è stato individuato il Dipartimento per l’energia del Ministero dello
sviluppo economico come Autorità di Gestione del Programma Operativo Interregionale “Energie
rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013;
- con decreto del Capo Dipartimento per l’energia del 7 novembre 2012, è stata individuata la Direzione
generale per l’energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica del Dipartimento energia,
come struttura responsabile delle funzioni di Autorità di Gestione del POI “Energie rinnovabili e risparmio
energetico” 2007-2013;
- con decreto direttoriale del 31 gennaio 2013 il Direttore generale per l’energia nucleare, le energie
rinnovabili e l’efficienza energetica ha individuato nella dirigente pro tempore della divisione IX della
medesima Direzione, Dr.ssa Simonetta Piezzo, l’Autorità di Gestione del POI;
- gli schemi convenzionali sono stati adeguati al mutato assetto organizzativo e condivisi con le Regioni
Obiettivo Convergenza e con l’Autorità ambientale durante un percorso partenariale i cui lavori si sono
conclusi con l’ultima riunione del 5 febbraio 2013;
- che in data 26 febbraio 2013 sono state sottoscritte due convenzioni tra la Regione Puglia e l’Autorità
di gestione del POI Energie secondo lo schema approvato con la succitata deliberazione di giunta
regionale: una disciplinante le attività di assistenza tecnica a beneficio alla Regione Puglia per un
importo di 650.000,00 euro (allegato A) e una specificatamente le attività di assistenza tecnica
all’Autorità Ambientale della Regione Puglia, indicata come Autorità Ambientale del Programma
Operativo Interregionale in oggetto per un importo di 300.000,00 euro (allegato B);
 
CONSIDERATO che
- le convenzioni sottoscritte il 26 febbraio 2013 prevedono all’art. 5 la possibilità di assegnare i servizi in
oggetto a società in house della Regione
- InnovaPuglia SpA è una società in house della Regione Puglia, sottoposta alla direzione e controllo di
quest’ultima;
- lo Statuto sociale di InnovaPuglia prevede tra l’altro che la società abbia per oggetto il supporto alla
programmazione strategica regionale a sostegno dell’innovazione ed è impegnata in attività orientate a:
- l’assistenza tecnica finalizzata a supportare dall’interno i processi di innovazione della PA regionale e

2



la definizione di interventi finalizzati ad agevolare l’adozione e l’impatto delle ICT e di modelli
operativi/gestionali innovativi nell’amministrazione pubblica;
- l’assistenza tecnica alla PA regionale nella definizione, attuazione, monitoraggio, verifica e controllo
degli interventi previsti dalla programmazione strategica regionale a sostegno dell’innovazione.
 
CONSIDERATO inoltre che:
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 1255 del 14/11/2008 ha affidato alla Società funzioni di
soggetto intermediario ai sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008
“Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”, nell’attuazione del Titolo III “Aiuti agli
investimenti in ricerca per le PMI”;
- con deliberazione n.2208 del 4/10/2011 la Giunta Regionale ha affidato alla società ulteriori funzioni di
organismo intermedio per la gestione di alcuni regimi di aiuto, compresi tra gli interventi previsti dal PO
FESR Puglia 2007 - 2013;
- con nota prot. n. 5671 del 11/6/2013, il Servizio Ecologia, ha richiesto a InnovaPuglia una proposta
tecnico-economica per attività di organismo intermedio e di assistenza tecnica alla Regione Puglia e
all’Autorità ambientale nell’ambito del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e
risparmio energetico” FESR 2007-2013
- con nota Prot.n. 130612023 del 12/6/2013 InnovaPuglia ha comunicato la propria disponibilità alla
realizzazione dell’intervento e fornito la scheda attività con la relativa valutazione economica;
 
Tutto ciò premesso, si propone:
1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione delle citate due convenzioni tra la Regione Puglia e
l’Autorità di gestione del POI Energie: una disciplinante le attività di assistenza tecnica a beneficio alla
Regione Puglia per un importo di 650.000,00 euro (allegato A) e una specificatamente le attività di
assistenza tecnica all’Autorità Ambientale della Regione Puglia, indicata come Autorità Ambientale del
Programma Operativo Interregionale in oggetto per un importo di 300.000,00 euro (allegato B);
2. di procedere alla variazione di bilancio provvedendo all’iscrizione dei capitoli in entrata e in uscita per
l’importo di € 950.000,00, finalizzati all’attuazione delle citate convenzioni nell’ambito del Programma
Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”;
3. di confermare la delega al dirigente del Servizio Ecologia, di curare le attività tecnico amministrative di
coordinamento dell’assistenza tecnica oggetto delle convenzioni e di sottoscrivere gli atti necessari
all’attuazione e alla rendicontazione della stessa;
4. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Innovapuglia spa, allegato C alla
presente deliberazione;
5. di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia a sottoscrivere la convenzione allegata (allegato C
alla presente deliberazione), nonché a sottoscrivere i conseguenti atti utili a dare attuazione al progetto
di assistenza tecnica in questione.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio regionale 2013 - Parte Spesa - al capitolo di nuova istituzione che trova copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio 2013 - Parte entrata - al capitolo di nuova istituzione, di cui alla
presente variazione di bilancio.
 
U.P.B. 9.6.1
VARIAZIONE DI BILANCIO
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
C.N. I. 2032401 - Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”.

3



Assistenza Tecnica + € 950.000,00
Codice SIOPE 2115 - - Trasferimenti da Stato per la realizzazione di programmi Comunitari
 
U.P.B. 9.6.1
Parte IIª SPESA - Bilancio vincolato
C.N.I. 611061 - Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo
Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” + € 950.000,00
 
L’Assessore alla Qualità dell’ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 comma 4 lett.
a) - k)
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore e del
Dirigente del Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione delle convenzioni richiamate in narrativa per l’importo
complessivo di € 950.000,00, a valere sul Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e
risparmio energetico” (allegati A e B alla presente deliberazione);
 
2. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini
dell’istituzione dei capitoli in Entrata e in Spesa relativi alle attività di Assistenza Tecnica, come descritto
nella sezione copertura finanziaria;
 
3. di confermare la delega al dirigente del Servizio Ecologia, di curare le attività tecnico amministrative di
coordinamento dell’assistenza tecnica oggetto delle convenzioni e di sottoscrivere gli atti necessari
all’attuazione e alla rendicontazione della stessa;
 
4. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Innovapuglia spa, allegato C alla
presente deliberazione;
5. di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia a sottoscrivere la convenzione allegata (allegato C
alla presente deliberazione), nonché a sottoscrivere i conseguenti atti utili a dare attuazione al progetto
di assistenza tecnica in questione;
 
6. Di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12 comma 2 della l.r. n.
46 del 28/12/2012;
 
7. Di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r. n.
28/2001.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

5


